
  Prot.120916 del 27.11.2020 Rep.378 

1 
 

 
 

Senato Accademico 
Seduta del 25 novembre 2020 

 
XIX - DELIBERE DEL SENATO ACCADEMICO E DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 5 

AGOSTO 2020 – CONTRIBUZIONE STUDENTESCA 2020/2021 – ULTERIORI 
DETERMINAZIONI. 

  
 L’anno 2020, il giorno 25 del mese di novembre, alle ore 9.43 e seguenti, ai sensi e 
per gli effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 
modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in modalità 
telematica, tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Senato Accademico dell’Università, 
con l’intervento dei Sigg.  

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  A   



  Prot.120916 del 27.11.2020 Rep.378 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea A   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

…O M I S S I S 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 

3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020; 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, ad integrazione del documento unico sulla Contribuzione Studentesca per 

l’A.A. 2020/2021, l’adozione delle seguenti determinazioni: 

-  

1. Il termine delle immatricolazioni per l’A.A. 2020-2021, precedentemente fissato al 

30 ottobre 2020, è ulteriormente differito al 31 dicembre 2020. 

1.1 Le immatricolazioni oltre il suddetto termine comprenderanno un onere 

aggiuntivo, calcolato secondo le seguenti modalità: 

- dal 1 al 31 gennaio 2021con € 80,00 di mora; 

- oltre il 31 gennaio 2021con € 160,00 di mora. 

1.2. Agli studenti immatricolati dopo il 30 ottobre u.s., che hanno già corrisposto 

l’onere aggiuntivo previsto di € 50,00, sarà applicato uno sconto nella medesima 

misura sul pagamento della prima rata del Contributo Onnicomprensivo Annuale 

(COA) A.A. 2020-2021. 



  Prot.120916 del 27.11.2020 Rep.378 

3 
 

1.3. Gli studenti che usufruiscono di un esonero del COA tale da non consentire 

l’applicazione della riduzione indicata al punto 1.2. potranno, previa formale 

richiesta, ottenere il rimborso della mora di € 50,00.  

 [misura agevolativa per favorire le immatricolazioni]; 

 

2. L’esonero dal pagamento della tassa regionale per il diritto allo studio, in 

conformità a quanto stabilito dall’art 28, comma 2 della L.R. 20/2002, è garantito 

anche agli studenti beneficiari della Legge 5 febbraio 1992, n. 104 art. 3; 

[misura agevolativa per tutelare particolari categorie di studenti] 

 

3. Ai fini della ricongiunzione agli studi, lo studente che, nell’ultimo anno di iscrizione 

antecedente il periodo di interruzione degli studi, non abbia provveduto all’integrale 

pagamento dei contributi universitari (COA), non sarà tenuto al versamento delle 

tasse arretrate nel caso in cui, nel relativo anno accademico, non abbia posto in 

essere alcun atto di carriera. 

3.1. La presente disposizione non si applica a posizioni già consolidate laddove i 

pagamenti risultino regolarmente effettuati. 

3.2. Nel caso in cui, nell’ultimo anno di iscrizione antecedente il periodo di 

interruzione degli studi, siano presenti atti di carriera (cfr. definizione “Atto di 

carriera” indicata alparagrafo e) del documento unico sulla Contribuzione 

Studentesca A.A. 2020/2021), lo studente dovrà corrispondere le tasse dovute 

sulla base dell’ISEE-U valido per l’anno di ripresa degli studi. 

[misura agevolativa per evitare che un debito pregresso possa ostacolare la ripresa 

degli studi] 

 

4. Per agevolare le iscrizioni all’A.A. 2020-2021, gli studenti non in regola con il 

pagamento delle tasse che hanno usufruito della misura straordinaria “Salva 

studenti” relativamente all’A.A. 2018-2019, laddove ne ricorrano le condizioni, 

potranno avvalersi dell’applicazione della suddetta misura straordinaria anche per 

l’anno accademico 2019-2020, nel caso in cui non sia possibile adottare le regole 

della ricongiunzione della carriera. 

[misura agevolativa che amplia la fruizione dell’istituto che ha consentito la ripresa 

della carriera accademica da parte di molti studenti] 

 

5. Gli studenti iscritti all’A..A 2019/2020 che sosterranno gli esami di profitto entro la 

sessione di dicembre 2020 e che conseguiranno il titolo nella sessione di laurea 

straordinaria di marzo 2021 non sono tenuti al rinnovo dell’iscrizione per l’a.a. 2020-

2021 e potranno immatricolarsi ad un Corso di Studio UniME entro 30 giorni dalla 



  Prot.120916 del 27.11.2020 Rep.378 

4 
 

data della laurea, senza aggravio di mora per immatricolazione oltre i termini e con la 

possibilità di presentare l’ISEE-U senza ulteriori oneri per tardiva sottoscrizione della 

DSU. 

[misura agevolativa per incentivare il proseguimento degli studi dei laureati presso 

l’ateneo] 

6. Dare mandato alle competenti strutture del D.A. Servizi Didattici e Alta Formazione di 

apportare al documento unico sulla Contribuzione Studentesca A.A.2020/2021 le 

conseguenti modifiche con l’indicazione degli estremi di aggiornamento. 

 
Allegati 
- Relazione istruttoria; 
- Documento Contribuzione Studentesca A.A. 2020-2021 ultima modificazione approvata dagli Organi 

Collegiali in data 28 settembre 2020 
                   
 

        
            F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                          Direttore Generale 

                                                                                                                           Avv. Francesco Bonanno 

 


